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Anotace

ČEKOVÁ, Jana. Vyuţití arteterapie a artefiletiky u osob s duševním onemocněním.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 162 s.

Diplomová práce.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit jakých výtvarných technik a prostředkŧ

lze vyuţít u osob s duševním onemocněním v akutní péči s pozitivním dopadem na

rozvoj osobnosti a zlepšení kvality ţivota. Teoretická část pojednává o moţnostech

příčin vzniku duševních onemocnění. Stručně a přehledně charakterizuje jednotlivé

kategorie poruch podle Mezinárodní klasifikace nemocí. Okrajově se zabývá současnou

situací psychiatrické péče a problematikou stigmatizace nemocných. Věnuje se

vymezení pojmŧ arteterapie a artefiletiky včetně pomyslné hranice, kde se tyto

disciplíny prolínají. Vystihuje moţnosti vyuţití a cíle, které směřují zejména

k reedukaci a resocializaci. Seznamuje se strukturou akutní péče a formami

terapeutických a rehabilitačních přístupŧ na Psychiatrické klinice, kde je realizována

praktická část. Kvalitativní výzkum je postaven na výtvarné tvorbě pacientŧ a podloţen

zpracovanými kazuistikami. Námětem pro další zkoumání se stává návaznost arteterapie

i prvkŧ arteterapie a nabídka moţností rehabilitace u osob s demencí v následné péči.

Prostřednictvím kvantitativního výzkumu metodou dotazníkového šetření jsou

ověřovány ve zdravotnických a sociálních sluţbách Královéhradeckého kraje.
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The main aim of this thesis is to find out with which art therapeutic means and

techniques it is possible to influence personality development of persons with mental

health issues in acute care in a positive way. The theoretical part of this thesis describes

possible causes of mental disorder origins. It describes individual disorder categories

according to the International Classification of Diseases Code (ICD). It marginally

touches the contemporary situation of psychiatric care and problems of persons with

mental health issues who are being stigmatized. It defines the concept of art therapy and

art philetics including the imaginary borderline where these two disciplines overlap.

The thesis depicts the opportunities for the usage of art therapy and art philetics which

particularly aim to re-educate and re-socialise persons with mental health issues. The

thesis also describes the structure of acute care at the Psychiatry clinic where my

qualitative research based on patients’ art work and supported by medical case histories

took place. The research method substantiated that art therapy and its elements in

follow-up care in the medical and social services of the Hradec Králové County provide

possibilities of rehabilitation of persons suffering from dementia.
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1 ÚVOD

Uměním a tvořivou činností jsme obklopeni ze všech stran, kaţdý den a po celý

ţivot. Vzhledem k současnému ţivotnímu stylu pro přehlcení povinnostmi bohuţel

často lidé nedokáţou krásy umění naplno vnímat a povaţují je za automatické. Poloţme

si například otázku, kolik uměleckých artefaktŧ nás provází cestou do zaměstnání?

V tomto případě mám na mysli majestátní tvorbu. Domnívám se, ţe většina z nás si ji

ani neuvědomuje. Natoţ pak drobné tvořivé momenty, které praktikujeme často sami

např. dekorace v našich domovech, styl oblékání, pouţívání módních doplňkŧ,

spontánní kreslení při přednáškách aj.

Jiţ od dětství nám byla vštěpována hodnota umění. Zavzpomínejme, kdyţ jsme

se školou navštěvovali výstavy soch a obrazŧ, chodili po muzeích, hradech a zámcích a

obdivovali historické skvosty. V hodinách výtvarné výchovy jsme chodili sedat do

přírody a hráli si s paletou na malíře. Faktem je, ţe nejen ve své profesi, ale i v

soukromí se setkávám s lidmi, jejichţ vzpomínky na hodiny výtvarné výchovy jsou

spojeny s dŧrazem na výtvarně estetický dril, hodnocení a porovnávání kvality artefaktŧ

se spoluţáky a následně jejich utkvělým přesvědčením o neschopnosti výtvarné tvorby.

Často se setkávám s vyjádřením: „já kreslit neumím, to po mně nechtějte.“ Dříve jsem

do této skupiny lidí patřila i já, neţ jsem sama vzala štětec do ruky a poznala, jak

rozmanitý potenciál v sobě produktivní výtvarná činnost skýtá a mŧţe pomoci ve zdraví

i v nemoci.

Téma diplomové práce jsem zvolila z několika dŧvodŧ. Po absolvování

specializačního studia pracuji jiţ necelých 12 let jako psychiatrická sestra na

Psychiatrické klinice Fakultní nemocnice v Hradci Králové a arteterapii přihlíţím po

celou dobu mé praxe. Pod vedením zkušené kvalifikované arteterapeutky je u některých

pacientŧ arteterapie indikována lékařem a je součástí léčebného procesu. Jako sestra se

podílím nejen na léčbě, ale i rehabilitaci osob s duševním onemocněním a prvky

arteterapie jsou vhodným nástrojem pro její realizaci. Sama výtvarnou tvorbu vyuţívám

v rámci psychohygieny. Po absolvování krátkodobého certifikovaného kurzu je i mým

pomocníkem při ventilaci emocí a zdrojem uvolnění.
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Cílem diplomové práce je poukázat na moţnosti vyuţití arteterapie a artefiletiky

u osob s duševním onemocněním. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. V první

kapitole poskytuji ucelený přehled jednotlivých kategorií duševních onemocnění se

stručnou charakteristikou, uvádím statistická data týkající se alarmujícího stavu akutní a

následné psychiatrické péče v České republice a zmiňuji problematiku stigmatizace u

této specifické skupiny osob. Další kapitola je věnována oblasti arteterapie a artefiletiky

včetně vymezení pojmŧ, cílŧ a prostoru, kde dochází k prolínání obou přístupŧ. Lehce

nahlíţím do historie, zaměřuji se na specifika výtvarného projevu u osob s duševním

onemocněním, formy arteterapie, prŧběh arteterapeutického sezení, vyuţívané techniky

a osobnostní předpoklady arteterapeuta včetně jeho odborných kompetencí. Poslední

kapitola je věnována struktuře psychiatrické péče na Psychiatrické klinice Fakultní

nemocnice v Hradci Králové a terapeutickým přístupŧm vyuţívaných nejen ve speciální

pedagogice, ale i v psychiatrii.

Hlavním cílem praktické části je zjistit spektrum moţností vyuţití výtvarných

technik a prostředkŧ u osob s duševním onemocněním v akutní péči a ověřit pozitivní

dopad arteterapie a prvkŧ arteterapie na rozvoj osobnosti, a tím na zlepšení kvality

ţivota. Dílčími cíli je zjistit, je-li arteterapie vyuţívána i v následné péči zdravotnických

a sociálních sluţeb a zjistit nabídku moţností aktivizace a rehabilitačních činností

v dlouhodobé péči osob s demencí. Praktická část je rozdělena do dvou částí.

Kvalitativní část výzkumu obsahuje na základě analýzy dokumentace vypracované

kazuistiky u pacientŧ s rŧznými typy duševního onemocnění hospitalizovaných na

Psychiatrické klinice Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Dále je předmětem

zkoumání vyuţití výtvarných technik a prostředkŧ a samotná výtvarná tvorba pacientŧ.

Kvantitativní část pomocí dotazníkového šetření oslovuje zařízení zdravotnických i

sociálních sluţeb v Královéhradeckém kraji pro osoby s duševním onemocněním.

Přínosem diplomové práce je poskytnout pracovníkŧm v sociálních i

zdravotnických sluţbách ucelený přehled informací a moţností vyuţití

výtvarné činnosti u osob s duševním onemocněním v rámci jejich aktivizace či

rehabilitace, a tím napomoci například k inspiraci a obohacení jejich práce.
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2 KLASIFIKACE DUŠEVNÍCH PORUCH A PROBLEMATIKA

STIGMATU

Světová zdravotnická organizace (WHO) přijala s účinností od 1. ledna 1993

desátou revizi Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidruţených zdravotních

problémŧ (MKN - 10), která je pro Českou republiku závazná od roku 1994 a prŧběţně

prochází aktualizacemi. Poslední aktualizovaná verze je platná od 1. dubna 2014

(MKN-10 I. díl Tabelární část [online]. 2014 [cit2015-08-24]. Dostupné z:

http://www.usis.cz/cz/mkn/seznam html.)

2.1 Přehled hlavních kategorií duševních poruch dle MKN - 10

F00 - F09 Organické duševní poruchy včetně symptomatických

F10 - F19 Poruchy duševní a poruchy chování zpŧsobené uţíváním psychoaktivních

látek


[…]


inspiraci, ale i zajímavou zkušenost v práci s osobami s duševním onemocněním nejen

v oblasti zdravotnictví, ale i sociálních sluţeb.
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Příloha A: Rozdíly a přesahy arteterapie a artefiletiky

ARTETERAPIE ARTFILETIKA

východiska psychoterapie pedagogický konstruktivismus

realizátor/vzdělání arteterapeut/psychoterapeutické artefiletik/(speciálně) pedagogické

cíle hlavní léčba, diagnostika screening, prevence, intervence

cíle parciální aktivizace

rozvoj kreativity

sublimace emocí

interpretace díla

facilitace psychosociálního rŧstu

(emoce, chování, etická kultivace),

socializace (kooperace, modelový

nácvik chování),

resocializace/rehabilitace

(korektivní zkušenost)

cílová skupina psychicky nemocní jedinci zdraví a rizikoví jedinci

indikace jedinci vyţadující neverbální

psychoterapii, zpracování

nevědomých témat a traumat

narušené sociální vztahy skupiny,

seberozvoj, sebepoznání, socio-

kulturní rŧst

kontraindikace schizofrenie, hraniční poruchy

osobnosti, jedinci opakovaně

odmítající výtvarnou tvorbu

jedinci se závaţnými psychickými

problémy

formy individuální, skupinová skupinová, párová

přínos úleva, vhled, sebeakceptce (tj.

akceptace nemoci), osobnostní

rŧst, smysluplnost ţivota atd.

zdravé sebepojetí a sebehodnocení,

rozvoj emocí (identifikace,

kultivace), sebereflexe a reflexe

sociálních situací, senzitivita

(empatie, tolerance, ochota pomáhat

druhým)

základní nástroje interpretace obsahu i procesu

výtvarných aktivit, pochopení

problému

záţitková výtvarná hra, sebereflexe

a reflektivní dialog, hodnocení

(zpětná vazba)
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Příloha D: Specifika výtvarné tvorby osoby s mánií

Obrázek č. 4: Sexuální symbolika v koláţi u osoby s mánií

Příloha E: Rozdělení výtvarného materiálu dle struktury
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Materiály: měkké křehké tvrdé

dvojdimenzionální prstové, vodové, temperové,

olejové barvy, pastel

tuţky, pastelky

trojdimenzionální hlína, písek, plastelína, modurit sklo dřevo, kámen
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(Sněhová královna)

Obrázek č. 34: Malování na kameny (spontánní tvorba)

Příloha L: Dotazník

Váţený respondente,

jmenuji se Jana Čejková a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové, magisterského studijního programu Speciální pedagogika. Dovoluji si Vás

poţádat o vyplnění krátkého dotazníku, který mi bude nápomocen při psaní diplomové

práce zaměřené na vyuţití arteterapie a artefiletiky u dospělých osob s duševním

onemocněním včetně osob s mentální retardací a demencí. Dotazník obsahuje celkem 8

otázek. Příslušné pole vyznačte kříţkem.

Děkuji Vám za ochotu a čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.

1. Jaké služby poskytuje Vaše zařízení?

a) zdravotnické

b) sociální

2. Je arteterapie a artefiletika využívána na vašem pracovišti jako samostatná

součást léčebného procesu u osob s duševním onemocněním?

a) ano

b) ne

3. Pokud není využívána arteterapie samostatně, jsou její prvky součástí jiných

aktivit?

a) ano

b) ne

4. Pokud jste odpověděli v otázce č. 3 ano, uveďte kterých

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

5. V čem spatřujete pozitivní dopad využití arteterapie, případně jejich prvků a

artefiletiky v praxi? (možnost více odpovědí)

a) rozvoj či zlepšení komunikačních dovedností

b) uvolnění emočního napětí

c) upevnění vztahŧ ve skupině

d) proţitek nové zkušenosti

e) rozvoj výtvarných dovedností a kreativity

f) sebeuvědomění a sebepoznání

g) zdroj aktivizace pacienta/klienta

h) motivace k smysluplnému vyuţití volného času

i) podpora a pocit sounáleţitosti

j) navázání nových vztahŧ

k) poskytování reálného pohled na nemoc

l) vytváření nových ţádoucích vzorcŧ chování

m) zlepšení pozornosti

n) zlepšení jemné motoriky

o) zlepšení prostorového vnímání

p) napomáhání v socializaci/resocializaci

q) jiné (uveďte)…………………………………………..

6. Kdo ve Vašem zařízení pracuje s technikami arteterapie či jejich prvky?

(možnost více odpovědí)

a) všeobecná sestra/sestra specialistka

b) sociální pracovník

c) pracovník v sociálních sluţbách

d) arteterapeut VŠ vzděláním v oboru arteterapie

/s psychoterapeutickým výcvikem

e) psycholog

f) lékař

g) speciální pedagog

h) jiný (uveďte)…………………………………..

7. U pacientů/uživatelů s onemocněním kterého typu jsou ve Vašem zařízení

využívány techniky arteterapie? (možnost více odpovědí)

a) s demencí

b) se závislostí na návykových látkách

c) se schizofrenií a psychotickými poruchami

d) s poruchami nálady

e) s úzkostnými poruchami

f) s poruchami příjmu potravy

g) s poruchami osobnosti

h) s mentální retardací

8. Pokud pracujete s osobami s demencí, které rehabilitační či terapeutické

metody či její prvky jsou ve vašem zařízení ještě využívány?

a) bazální stimulace

b) snoezelen

c) ergoterapie

d) muzikoterapie

e) biblioterapie

f) tanečně-pohybová terapie

g) canisterapie

h) kognitivní trénink

i) reminiscenční terapie

j) kondiční cvičení

k) jiné (uveďte)…………………………………...