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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma bakalářské práce lze hodnotit jako nesmírně originální, aktuální a přínosné,
zvláště pro obor psychopedie. Empirická část přináší konkrétní data pro speciálně
pedagogickou praxi s možností inspirace pro laickou a odbornou veřejnost z řad speciálních a
sociálních pedagogů.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka práce má cíl práce uvedený na s. 91.
K naplnění cílů práce by bylo vhodné formulovat výzkumné otázky. Organizace práce

formulovaná v jedné větě je nedostatečná.
V teoretické části se autorka práce věnuje souvisejícím obsahům převážně

dostatečně.
Výzkumné šetření koresponduje se stanoveným záměrem a lze tedy konstatovat, že

se v předložené práci stanoveným podařilo věnovat se zvolenému tématu. Závěr práce je
příliš obecný a chybí diskuze.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů překladové ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Dílčí výhrady k metodice práce:

Postrádám vymezení organizace práce a metod vyhodnocování získaných údajů.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce nadstandardní ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Diplomová práce je zpracována na relativně odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn
do logicky navazujících menších celků.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část (TČ) předložené práce je vcelku přehledně uspořádaná a zabývá se
zvolenou problematikou.

Praktická část práce je zpracována na odpovídající úrovni s relativně přehledným
vyjádřením dat, ovšem místy prezentovaná stručně bez závěrečné shrnující komparace
prezentovaných studií.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Prezentujte u obhajoby stěžejní výsledky Vašeho výzkumného šetření.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
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